Республика Татарстан
г. Набережные Челны

МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа №3»
Адрес: 423808, Республика Татарстан,
г.Набережные Челны, пер.Юности, д.1

ИНН 1650081288 КПП 165001001
ОГРН1021602023244 ОГРН1021602023244

_________тел.70-40-37, 70-40-67_____________________________________ тел.70-40-37, 70-40-67_____________
№196 от 31.08.2023 г.

ПРИКАЗ

«Об организации питания обучающихся
в образовательных организациях
на 2023-2024учебный год»

В целях организации сбалансированного, рационального питания учащихся
образовательных организаций, в соответствии с Постановлением КМ РТ от 01.09.2022 №
934 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2023 год», со статьей 42 Устава
города, решением Городского Совета от 08.12.2022 №18/4 «О бюджете муниципального
образования город Набережные Челны на 2023 год и плановый период 2024 и 2025
годов», Постановлением Исполнительного комитета муниципального образования г.
Набережные Челны от 30.12.2022 № 7707 «О дополнительных мерах социальной
поддержки для обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и
воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений города
Набережные Челны», со статьями 34, 37 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение Указа Президента Российской
Федерации от 15.01.2020 № ПР- 113 в целях обеспечения полноценным питанием
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, выполнения требований
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения» в части организации здорового питания, а также для
осуществления дополнительных мер социальных категорий учащихся,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Организовать горячее питание в школе со 02.09.2023 года:
1.1. Бесплатное питание за счет средств бюджета для следующих категорий обучающихся:

для обучающихся 1-4 классов: стоимость бесплатного питания на одного
обучающегося - 64,19р.;
• для обучающихся 5-11 классов, воспитывающихся в семьях с 3 и более
несовершеннолетними детьми: стоимость бесплатного питания на одного обучающегося -
77,34р.

1. Двухразовое бесплатное горячее питание для следующих категорий обучающихся
в муниципальных общеобразовательных организациях:

1) для детей-инвалидов, для детей с ограниченными возможностями здоровья:
стоимость питания на одного обучающегося для 1-4 классов -111,51р.; для 5-11 классов-
114,20р.;
2) для детей сотрудников Управления МВД России по г.Набережные Челны,
федеральных государственных гражданских служащих Управления МВД России по г.
Набережные Челны, работников Управления МВД России
по городу Набережные Челны: стоимость питания на одного обучающегося для 1 -4
классов -111,51р.; для 5-11 классов - 1 14,20р.;
3) для детей гражданского персонала, сотрудников отдела вневедомственной
охраны по городу Набережные Челны - филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике

Татарстан Республикасы
Яр Чаллы шэЬэре

«Знче уртагомумибелем
биру мэктэбе»

Адрес: 423808, Республика Татарстан,
г.Набережные Челны, пер.Юности, д. 1

ИНН 1650081288 КПП 165001001

Татарстан (Татарстан)»: стоимость питания на одного обучающегося
для 1-4 классов- 111,51р.;

для 5-11 классов - 1 14,20р.;
4) для детей вынужденных переселенцев, прибывших из Донецкой и Луганской
народных республик, Херсонской и Запорожской областей, Украины, временно
размещенных в городе Набережные Челны: стоимость питания на одного

обучающегося для 1 -4 классов - 111,51р.;
для 5-11 классов - 1 14,20р.;
5) для детей граждан, принимающих участие в специальной военной операции:

стоимость питания на одного обучающегося для 1-4 классов -111,51р.; для 5-11
классов - 1 14,20р.

1.2. С учетом требований Роспотребнадзора:
-  стоимость второго питания для учащихся 1-4-х классов в размере 47,32

(родительская плата) рублей в день;
-  стоимость одноразового питания для учащихся 5-11-х классов в размере 68,54

(родительская плата) рублей в день + субсидии 8,80 рублей;
стоимость двухразового питания для учащихся 5-11-х классов в период
обучения в размере 105,40 рублей в день + субсидии 8,80 рублей.

1.3. Для учащихся, которые не питаются за счет родительских взносов, организовать
питание стоимостью 8,80 руб./ в день.

1.7. Для организации бесплатного горячего питания для льготной категории обучающихся
необходимы от родителей (законных представителей) следующие документы:
• заявление о предоставлении бесплатного горячего питания;(Приложение №2)
• копию удостоверения о многодетной семье (для пункта 1.2);
• справку с места обучения по очной форме совершеннолетнего ребенка (для пункта
1.2- при необходимости);
• копию справки об инвалидности (для пункта 1.3);

заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для пункта 1.4);
справку с места работы сотрудника (для пукнка 1.6.).

3.Утвердить график питания учащихся в школьной столовой, учитывая возрастные
ограничения детей и требования Роспотребнадзора.
- для организации 1 разового питания:_____________________________________________

№ время
питания классы количество

учащихся/столов
1. 8.45-9.00 1-2 классы 172/9
2. 9.45-10.05 3,5 классы 171/9
3. 10.50-11.10 6,7,10 классы 159/9
4. 11.55-12.10 8,9 классы 107/7
5. 12.55-13.05 4 классы 64/4

- для организации 2 разового питания:

№ время
питания классы количество учащихся

1. 11.55-12.10 1 классы 90/6
2. 12.55-13.05 2,3 классы 171/9

4.Своевременно принимать действия по организации заполнения личных
дел учащихся 1-10 классов в журнале «Электронное образование».
5. Размещать ежедневное меню для 1-10 классов на портале «Электронное образование»,
для 1-4 классов на портале мониторингпитание.рф.
6. Утвердить график контроля родителями качества питания (Приложение № 3)
7. Провести работу по качественному выполнению муниципального задания в части
организации горячего питания. Утвердить задание по охвату горячим сбалансированным

питанием обучающихся в школе на 2023-2024 учебный год: одноразовое не менее 97 %,
двухразовое -  не менее 37 % (согласно приложению).
8.3аместителю директора по ВР Галиакберовой Р.А утвердить график дежурства в
столовой.
9.По итогам проверки организации питания осуществлять заполнение актов и справок;
Ю.Утвердить состав бракеражной комиссии:

-  заведующей производством Галимовой Л.Ф. ;
-  фельдшера школы Батырову А.М.
-  заместителя директора по УР Аманову Л.Ф.

11. Для организации питания обучающихся в МБОУ «СОШ №3» создать комиссию по
организации питания в составе:

-  Директора школы Хамадееву А.М.;
-  заместителя директора по УР Аманову Л.Ф. -  ответственной за организацию

питания;
-  учителя биологии Ахметзянову Р.А.;
-  родителя Байрамгулова И.Г.;
-  родителя Гапсаликову О.Л.

12.Контроль за исполнением данного,
Аманову Л.Ф.

Директор школы:

С приказом ознакомлен^:
Аманова Л.Ф.

Ахметзянова Р.А..

Портнова A.MV

Галимова Л.Ф

рзложить на заместителя директора по УР

А.М.Хамадеева

Батырова А.М.

Байрамгулова И.Г.

Г апсаликова О. Л